
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematu “Grozīts priekšlikums Eiropas 
Parlamenta un Padomes direktīvai par drošības un veselības aizsardzības minimālajām prasībām, 

darba ņēmējiem lietojot darba aprīkojumu darbā” 

COM(2008) 111 galīgā redakcija – 2006/0214 (COD) 

(2009/C 100/26) 

Eiropas Savienības Padome saskaņā ar Eiropas Kopienas dibināšanas līguma 262. pantu 2008. gada 4. jūnijā 
nolēma konsultēties ar Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteju par tematu 

“Grozīts priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par drošības un veselības aizsardzības minimālajām 
prasībām, darba ņēmējiem lietojot darba aprīkojumu darbā” 

Par Komitejas dokumenta sagatavošanu atbildīgā Nodarbinātības, sociālo lietu un pilsonības specializētā 
nodaļa savu atzinumu pieņēma 2008. gada 11. septembrī. Ziņotājs – VERBOVEN kgs. 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 448. plenārajā sesijā, kas notika 2008. gada 22. un 23. oktobrī 
(22. oktobra sēdē), ar 102 balsīm par un 4 atturoties, pieņēma šo atzinumu. 

1. Secinājumi un ieteikumi. 

1.1. Komiteja būtībā atbalsta izskatāmo priekšlikumu, aicina 
Komisiju ņemt vērā izdarītās atrunas un līdz ar to grozīt attie-
cīgos apsvērumus, kā arī aicina Parlamentu un Padomi priekšli-
kumu apstiprināt iespējami ātri. ( 1 ) 

2. Pamatojums. 

2.1. Komisijas priekšlikuma kopsavilkums. 

2.1.1. Šī priekšlikuma mērķis ir uzņemties Padomes 1989. gada 
30. novembra Direktīvas 89/655/EEK par drošības un veselības 
aizsardzības minimālajām prasībām, darba ņēmējiem lietojot 
darba aprīkojumu darbā, kodifikāciju. Jaunā direktīva pārņems 
dažādos tajā ietvertos aktus ( 2 ); saskaņā ar Komisijas viedokli šis 
priekšlikums pilnībā saglabā kodificēto aktu saturu un līdz ar to 
tikai apkopo tos ar tādiem formāliem grozījumiem, ko prasa 
pats kodifikācijas pasākums. 

2.2. Piezīmes. 

2.2.1. Veselības aizsardzības un drošības noteikumu ievērošana, 
darba ņēmējiem lietojot darba aprīkojumu, ir nozīmīga profi-
lakses pasākumu daļa. Kopš 1989. gada tiek veikta minēto 
noteikumu obligātā saskaņošana. 1989. gada 30. novembra 
direktīva ir vairākkārt grozīta, lai paredzētu vairāk darba situā-

ciju (galvenokārt darbs augstumā) un iekļautu vispusīgāku pieeju 
attiecībā uz veselības aizsardzību darbā, ņemot vērā ergono-
mikas principus. Līdz ar Direktīvas 2007/30/EK pieņemšanu 
tika izmanīta arī metodika, kā dalībvalstis izstrādā savus ziņo-
jumus par Kopienas tiesību aktu veselības un drošības jomā 
piemērošanu. Minētā vairākkārtējā pārskatīšana var radīt 
grūtības tiem, kam šis tiesiskais regulējums paredzēts. 

2.2.2. Veicot kodifikāciju, nevajadzētu izdarīt nekādas būtiskas 
satura izmaiņas ne direktīvu pantos, ne arī pielikumos un apsvē-
rumos. Šie dažādie direktīvu noteikumi veido saskaņotu un 
neatkarīgu kopumu. Lai arī apsvērumi nav tiesiski saistoši, tie 
tomēr atvieglo tiesiski saistošo noteikumu interpretāciju un 
tādējādi dalībvalstīm sniedz kritērijus noteikumu saskaņotai īste-
nošanai. Komiteja ir izskatījusi priekšlikumu un uzskata, ka 
izskatāmais dokuments kodificētajos pantos un pielikumos 
pilnībā atbilst minētajam pamatprincipam, savukārt apsvērumos 
ir vērojamas šādas novirzes: 

— Komiteja secina, ka 7., 8., 9., 10. un 11. Direktīvas 
2001/45/EEK apsvērums, kā arī Direktīvas 89/655/EEK 
9. apsvērums kodificētajā dokumentā nav iekļauti; 

— īpaši Direktīvas 2001/45/EK 10. un 11. apsvērumā uzma-
nība pievērsta to darba ņēmēju nepieciešamajai specifiskajai 
apmācībai, kuri izmanto aprīkojumu, veicot darbu 
augstumā. Komiteja vēlas, lai kodifikācijas priekšlikumā 
minētajos apsvērumos šāds ieteikums tiktu ņemts vērā;

LV C 100/144 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 30.4.2009. 

( 1 ) Sk. arī EESK 15.2.2007 atzinumu par tematu “Priekšlikums Eiropas 
Parlamenta un Padomes direktīvai par drošības un veselības aizsar-
dzības minimālajām prasībām, darba ņēmējiem lietojot darba aprī-
kojumu darbā (otrā atsevišķā direktīva Direktīvas 89/391/EEK 
16. panta 1. punkta nozīmē) (kodificēta versija)”, ziņotājs – Verboven 
kgs (OV C 97, 28.4.2007.). 

( 2 ) Padomes Direktīva 89/655/EEK, Padomes Direktīva 95/63/EK, 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2001/45/EK un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīva 2007/30/EK.



— Komiteja uzskata, ka minētais priekšlikums jāapspriež konsultatīvajā komitejā drošībai un veselības 
aizsardzībai darbā saskaņā ar 2003. gada 22. jūlija Padomes lēmumu (OV C 218, 13.09.2003., 
1. lpp.). Saskaņā ar līdzšinējo praksi šāda apspriešana būtu jāpiemin direktīvas pamatojumā. Kopš 
kodifikācijas sākšanas aizritējušais laiks ir pietiekams pierādījums tam, ka ar minēto komiteju būtu 
varējis apspriesties bez īpašām grūtībām. 

2.2.3. Ņemot vērā iepriekš minētās piezīmes, Komiteja uzskata, ka Komisijas priekšlikumā ir apkopoti spēkā 
esošie noteikumi, tos padarot saprotamākus un principā neradot problēmas. 

2.2.4. Komiteja būtībā atbalsta izskatāmo priekšlikumu, aicina Komisiju ņemt vērā izdarītās atrunas un 
atbilstoši grozīt attiecīgos apsvērumus, kā arī aicina Parlamentu un Padomi priekšlikumu apstiprināt iespē-
jami ātri. 

Briselē, 2008. gada 22. oktobrī 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 
priekšsēdētājs 

Mario SEPI

LV 30.4.2009. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 100/145


